

Bilaga 2 Välfärdsöversikt 2022 Åtgärdsmatris för Lappträsk

Läget för utfallet av åtgärderna har bedömts i matriserna med olika färgkoder:



Åtgärden vidtogs eller påbörjades inte ännu 2022.



Åtgärden är i planeringsskede eller den är inledd, men resultat har ännu inte uppnåtts.




Åtgärden blev planenligt slutförd 2022, men utvecklingen pågår fortfarande.



Vid vissa punkter förekommer det flera färgkoder beroende på vilket skede av genomförandet åtgärden i fråga är i.



Tyngdpunkter




1. Delaktiga invånare
2. Förebyggande verksamhet och tjänster i rätt tid
3. Miljö som med beaktande av hållbar utveckling stöder välfärd



I samband med den årliga rapporteringen bedöms hur åtgärderna har utfallit och vid behov kan man då precisera, utvidga och ändra dem.


1. Delaktiga invånare				
MÅL	ÅTGÄRD	INDIKATOR	UTFALL	LÄGE
Vi ökar invånarnas möjligheter att påverka ärenden som berör dem.	Riktade enkäter och verkstäder/invånarråd.	Resultaten av invånarenkäterna och verkstäderna.	<p>Kommuninvånarna har hörts och gjorts delaktiga i projektet Open Agenda. I projektet reder man ut hur smidig kommuninvånarnas vardag är och tillsammans med kommuninvånarna definierar man de viktigaste temana ur vilka man kommer att utveckla digitala tjänster av nytt slag för att göra kommuninvånarnas vardag smidigare. Utgående från dessa har man bland annat uppfört informationstavlor i kommuncentrum för att förbättra kommuninvånarkommunikationen. Dessutom har man färdigställt ett utkast om ett servicelöfte om kommunikation.</p> <p>Utkastet till kommunens nya näringslivspolitiska program har varit på kommunens webbplats för kommentering av kommuninvånarna.</p> <p>För skolornas del har man redan inlett vidtagandet av åtgärder och man kan redan utvärdera resultat. I skolan har man lärt sig en ny struktur av parlamentariskt beslutsfattande, där hela elevkåren deltar i beslutsfattandet och påverkar aktivt i skolans verksamhetskultur. Klassmöten och elevkårens styrelses möten äger rum i medeltal varannan vecka. Våren 2022</p>	

			<p>genomfördes undervisningsväsendets Barnparlament.</p> <p>I biblioteket är verksam en utvecklingsgrupp för biblioteket som sammanträder regelbundet. Gruppen består av kommuninvånare. Årligen utförs en kundbelåtenhetsenkät för bibliotekstjänsterna.</p>	
	Möten för de människoorienterade styrgrupperna.	Antalet möten och mötenas teman.	<p>De människoorienterade styrgrupperna har sammanträtt. Den människoorienterade kommunens styrgrupp Boende, näringslivsverksamhet och kommunens utveckling sammanträdde i maj för att behandla en utredning gjord av Taloustutkimus om människornas intresse för Lapträsk kommun och Lapträskhusen. Styrgruppen Människoorienterad förvaltning, organisation och beslutsfattande sammanträdde i maj för att behandla bland annat valplatsernas läge och tillgänglighet.</p> <p>Bildningstjänsternas och de tekniska tjänsternas gemensamma styrgrupp sammanträdde 16.3. Under mötet behandlades att förse estraden med tak.</p>	
	Delaktighetsenkäter för eleverna.	Elevernas möjligheter att delta i behandlingen av ärenden som berör dem.	I Hilda Käkikosken koulu har man besvarat fler enkäter under året. I skolan genomförs varje läsår en enkät om elevens skolvälmående och	





			<p>delaktighet. Vårdnadshavarna svarar på Skolans kvalitetsenkät och eleverna på Skolgångsenkäten. Resultaten för enkäten sammanställs, man informerar om resultaten, reagerar på dem och uppföljer dem långfristigt.</p> <p>I Kapellby skola svarar eleverna på flera enkäter under skolåret. Skolans egen belåtenhetsenkät görs en gång per termin.</p>	
	Vi bereder oss på verksamhetsmodellen Barnvänlig kommun.	I bruktagande av verksamhetsmodellen Barnvänlig kommun.	<p>Unicef har godkänt Lapträsk kommuns verksamhetsmodell för den Barnvänliga kommunen. Koordineringsgruppen för den barnvänliga kommunen har deltagit i Unicefs barnvänliga kommuns koordineringsgrupps utbildningar och nätverksmöten.</p>	
Växelverkan mellan invånarna, beslutsfattarna och serviceproducenterna.	Byakvällar.	Kommundirektörens byakvällar och kommundirektörens morgonkaffen för företagare.	<p>Kommuninvånarna kunde i mars träffa kommundirektören under ett möte ordnat på biblioteket. Dessutom har kommunens ledningsgrupp varit anträffbar för kommuninvånarna under träffar som hållits före kommunfullmäktiges sammanträden. Kommundirektörens morgonkaffen för företagare har ordnats sex gånger.</p> <p>Kommundirektören har besökt de finska skolorna under våren 2022 och personalen och eleverna har träffat kommundirektören. Hilda Käkikosken koulu har aktivt inbjudit</p>	




			<p>nämndefaddrarna till skolornas grupper för generellt inriktad elevhälsa. Beslutsfattare från bildningen deltog i vårens Barnparlament.</p> <p>Projektet Lamppu pågår på biblioteket. Inom projektet utvecklas små bibliotek som forum för kommuninvånardemokrati och man försöker utöka växelverkan mellan kommuninvånarna och beslutsfattarna.</p>	
	Föreningsforum.	Samarbete mellan kommunen och tredje sektorn.	Föreningsforum ordnades på hösten som fysiskt möte.	
Vi breddar samarbetsmodellerna.	Deltagande budgetering inom den grundläggande utbildningen och ungdomsväsendet.	Barnens och ungdomarnas möjligheter att påverka upphandlingar genom deltagande budgetering.	På Hilda Käkikosken koulu delaktiggörs eleverna inom planeringen av bruksändamål för donationer och understöd från föreningar och olika aktörer. Eleverna har tillsammans med tekniska väsendet deltagit i planeringen av gårdsområdet på Porlom verksamhetsställe innan budgeteringen. Eleverna har inlämnat initiativ både inom gruppen för generell elevhälsa och i klassmöten angående investeringarna och budgeteringen.	
	Deltagande av representanterna för ungdomsfullmäktige i kommunens organs sammanträden.	Deltagande av representanterna för ungdomsfullmäktige i nämndernas, sektionernas och fullmäktiges sammanträden där de har närvaro- och yttranderätt.	<p>Representanterna för ungdomsfullmäktige har haft möjlighet att delta i kommunens sammanträden med närvaro- och yttranderätt.</p> <p>Ungdomshandledaren har besökt Hilda Käkikosken koulu och hen har på</p>	



			årskurs sex presenterat ungdomsfullmäktiges verksamhet och inbjudit eleverna med i verksamheten.	
	Involvering av äldre i bedömningen av konsekvenser i beslutsfattandet.	Antalet ställningstaganden och utlåtanden som getts.	Äldre- och handikapprådet sammanträdde tre gånger under året. Äldre- och handikapprådet har bland annat tagit ställning till frågor som berör färdtjänsterna för funktionsnedsatta personer. Äldre- och handikapprådet har utsett sin representant till Östra Nylands välfärdsområdes gemensamma äldre- och handikappråd.	
2. Förebyggande verksamhet och tjänster i rätt tid				
MÅL	ÅTGÄRD	INDIKATOR	UTFALL	
Vi upprätthåller och utökar förebyggande verksamhet.	Vi utvecklar förebyggande verksamhet för äldre.	Vidtagna åtgärder.	Stödpersonverksamheten har fortsatt. I och med stödpersonen har det varit möjligt för seniorer att få en diskussionspartner, motioneringssällskap eller hjälp med att utträta ärenden. Lapträsk kommun har godkänts med i det treåriga mentoringsprogrammet Kraft i åren. Syftet med programmet är att utveckla hälsomotion bland äldre. Verksamheten Minneslotsen har inletts med minnessjukas och deras anhörigas kompanjonsskapsverksamhet.	




			I och med projektet En livsstil med motion och rörelse har idrottsinstruktören och -handledaren erbjudit avgiftsfri idrottshandledning för seniorer. Dessutom har idrottsinstruktören haft handlednings-/rådgivningsträffar öppna för alla i kammaren och handledda gymgrupper för 65 år fyllda.	
	Vi erbjuder motions- och hobbymöjligheter i omfattande grad i kommunområdet.	Antalet kunder i den handledda verksamheten.	I samband med skoldagen har det ordnats Finlandsmodellens klubbar, under vilka det erbjuds möjligheter för hobbyverksamhet och motionering. Av eleverna frågas årligen önskemål vad gäller klubbval. Skolornas och tredje sektorns samarbete är intensivt i ordnandet av hobbyverksamhet. Skolorna erbjuder lokaler för hobbyverksamhet efter skoldagarna.	
	Gruppverksamhet för vuxna.	Antalet grupper och antalet deltagare.	Vi har inte inlett gruppverksamheten.	
	Projektet för att förhindra fallolyckor i hela östra Nyland.	Genomförd verksamhet (Frap- och frop-blanketter).	Grundtrygghetstjänsterna delade ut 100 st. avgiftsfria halkskydd till kommunens seniorer.	
	Genom att utbilda personalen förbättrar vi identifieringen av våld riktat mot barn och ökar omfattningen av metoderna för att agera i situationer där någon misstänks ha utövat våld.	Antalet utbildningar och antalet deltagare i utbildningar.	Utbildningshelheten som baserar sig på Institutet för hälsa och välfärds webb utbildningsmaterial (2 x 4 h) ordnades i april 2022. Syftet är att ordna utbildningen i smågrupp, högst 15 personer. Gruppen var full.	

	<p>Vi förstärker stöd för föräldraskap och stöd för skilsmässosituationer regionalt som en del av projektet ITUA.</p>	<p>Verksamhet som genomförs.</p>	<p>Inom hela östra Nyland infördes i december 2021 som en del av projektet ITUA Familjestigenwebbkurser avsedda för att stödja föräldraskapet. Verksamheten fortsätter. Som en del av projektet ITUA togs inom östra Nyland webbtjänsten Zoturi, som baserar sig på psykoedukation, berättelsehjälp och chattjänst, i användning till stöd för föräldraskap (www.enjaksa.fi) och för unga (www.normaalia.fi).</p> <p>På Hilda Käkikosken koulu har föräldrarna meddelats per Wilma om Familjestigenverksamheten i östra Nyland.</p>	 
	<p>För att tidigt identifiera behov av stöd beskriver vi som en del av projektet ITUA servicestigar för deprimerade mammor och servicestigar för barn och unga som lider av depression och ångest.</p>	<p>Verksamhet som genomförs.</p>	<p>Den regionala strukturen för tidig intervention för barn och unga har planerats på Östra Nylands välfärdsområde under 2021. Vårdstegen för barn i skolåldern och äldre unga beskrivs som bäst. Interventionsnavigatortogs i bruk hösten 2020. Vårdstegen för barn under skolåldern beskrivs nästa år och samtidigt tas interventionsnavigatort i bruk för dem. Beskrivningen av servicestigen för en deprimerad moder har inte ännu inletts.</p>	



	Vi utbildar personalen och tar i bruk verksamhetsmodellen IPC som en del av projektet ITUA vid förebyggande och i tidig vård av depression hos unga samt CoolKids vid förebyggande och i tidig vård av ångest hos unga.	Antalet personal som utbildats, genomförd verksamhet.	Vi har tidigare utbildat den ansvariga kuratorn och den psykiatriska sjukskötaren för barn och unga i användningen av IPC-metoden, och de utnyttjar redan metoden. Den psykiatriska sjukskötaren utbildades hösten 2021 för att använda IPT N-metoden som hen nu använder. Utbildningar inom IPC- och Cool Kids inom ramen för projektet Första linjens terapier genomfördes 2022.	
	Vi utvidgar servicerådgivningen utan tidsbeställning för barnfamiljer (projektet ITUA).	Verksamhet som genomförs.	Servicerådgivningen för barnfamiljer har utvecklats som en del av servicerådgivningen för Östra Nylands välfärdsområde som tas i bruk vid ingången av 2023.	
Vi lägger märke till dem som befinner sig i den mest utsatta situationen när vi planerar tjänsterna.	Vi utvecklar den uppsökande äldreomsorgen.	Utförda åtgärder, utveckling av verksamhetsmodellen, utveckling av förebyggande åtgärder.	Till alla 70 år fyllda i kommunen skickades i början av året brev om möjligheten till förebyggande hembesök.	
	Vi främjar invandrarnas integration, delaktighet, välfärd och goda relationer mellan befolkningsgrupperna.	Riktade åtgärder.	Man har förberett sig för invandringens ändrade situation för kriget i Ukrainas del. På Hilda Käkikosken koulu fanns i två månader våren 2022 en grupp för förberedande undervisning. Familjer orienterades under ett föräldramöte i tjänsterna och man berättade om stödet och möjligheterna som erbjuds i Finland. Elever från den förberedande undervisningen studerar på Hilda	



			<p>Käkikosken koulu och utöver de övriga tjänsterna erbjuds de tolktjänster.</p> <p>Till småbarnspedagogiken anställdes 1.4.2022 ett gruppbiträde som pratar ukrainska för att stöda barn som kommit från Ukraina.</p>	
Vi breddar arbetsformerna för det uppsökande ungdomsarbetet.	Ibruktagande av Sovari.		Vi tog Sovari i bruk. Vi utökade arbetsformen ungdomsarbete på nätet.	
Vi kartlägger de patienter som använder hälsovårdstjänster i stor grad (preciserad vårdplan).	Antalet besök.		Vi inledde klientsegmentering inom mottagningstjänsterna. Med segmenteringen försöker vi kartlägga vården av de klienter som använder tjänsterna i stor grad.	
Vi tar i bruk social rehabilitering.	Verksamhet som genomförs.		Den sociala rehabiliteringens verksamhet har varit mycket småskalig. Verksamheten kommer att bli mer omfattande och utvecklas i och med att välfärdsområdets verksamhet inleds.	
Vi utvecklar missbrukar- och mentalvårdstjänsterna riktade till unga regionalt i östra Nyland.	Verksamhet som genomförs.		Arbetsgruppen för beredningen av mental- och missbrukarvårdsenheten för unga i östra Nyland inledde sin verksamhet hösten 2021 och beredningsarbetet har fortsatt sedan dess. Beredningsarbetsgruppen fick bidrag för 2022 av projektet RRF. Arbetsgruppen föreslog att ungdomsstationverksamhet inleds i östra Nyland 2023 och ärendet godkändes av välfärdsområdets	


			fullmäktige i december i samband med budgetbehandlingen.	
	Vi förankrar en systematisk verksamhetsmodell inom barnskyddet och socialarbetet för barnfamiljer.	Verksamhet som genomförs.	Den systematiska verksamhetsmodellen är i bruk och används inom barnskyddet och socialarbetet för barnfamiljer.	
Vi främjar olika dimensioner inom välfärd.	Vi samarbetar med tredje sektorn.	Vidtagna åtgärder.	<p>Man har samarbetat med östra Nylands förening för närståendevårdare, Minneslotsen, Marthaföreningarna och församlingarna.</p> <p>På Hilda Käkikosken koulu samarbetar man årligen med regionala aktörer och i allt ökande grad efter coronaviruspandemin. Samarbetspartner är bland annat Lions Club, Ampun 4H, Marthorna, Föreningen vatten- och luftvård för Östra Nyland och Borgå å, de religiösa samfundet, så som Agricola finska församling och Kotka ortodoxa församling. De viktigaste partner inom tredje sektorn är föräldraföreningarna som för sin del främjar barnens välfärd tillsammans med skolan. I Kapellby skola samarbetar man med lokala organisationer, så som till exempel Marthorna, idrottsföreningen, Agricola svenska församling och 4H. På hösten begränsade coronaviruspandemin ännu samarbetet.</p>	


	Föreningar.	IHKU- och GOBY-bidrag.	God idé understöd á 300 euro har beviljats till sju ansökande.	
	Kamratstöd och erfarenhetsexperter.	Vi utnyttjar erfarenhetsexperter i planeringen av en minnesvänlig tätort.	Erfarenhetsexperter användes inte 2022.	
	Vi utvecklar familjecentralens träffplatsverksamhet vidare.	Genomförd verksamhet, antalet deltagare.	Familjecentralens babyklubb har varit verksam och haft träffar en gång per vecka. Inalles har det funnits cirka 15 familjer som deltagare, deltagarantalet varierar från gång till gång. Träffarna har haft olika teman.	

3. Miljö som med beaktande av hållbar utveckling stöder välfärd

MÅL	ÅTGÄRD	INDIKATOR	UTFALL	LÄGE
Vi främjar den trygga miljön och tryggheten och säkerheten i vardagen.	Byggnadernas skick och inneluft.	Vi slutför beskrivningen av inneluftsprocessen och utser en inneluftsarbetsgrupp.	Inneluftsarbetsgruppen är utsedd. På Hilda Käkikosken koulu samarbetar man intensivt med kommunens tekniska tjänster och förmedlar systematiskt information och ingriper i missförhållanden tillsammans.	
	Trafikmiljön.	Åtgärderna i trafiksäkerhetsplanen och deltagande i trafiksäkerhetsarbetsgruppens arbete och antalet skadade i trafiken.	Kommunens alla olika sektorer har deltagit i trafiksäkerhetsarbetsgruppens verksamhet. Dessutom har elevrepresentanter från alla skolor deltagit i arbetsgruppens arbete. Östra Nylands säkerhetsarbetsgrupp har följt upp utfallet av var och en kommuns egna åtgärdsprogram.	

			Antalet skadade 2022 uppgick till tre. Ändringsarbetet för parkeringsområdet vid daghemmet Trolldalen har färdigställts.	
	Vi ökar vardagsmotionen.	Vi utvecklar idrottsanläggningarna och motionsstigarna.	<p>Idrottsredskap har förnyats på idrottsplatsen. Organisationer har stötts i upprätthållandet av idrottsleder.</p> <p>Hilda Käkikosken koulu samarbetar intensivt med idrottsklubbar och privata markägare. Med samarbetet säkerställer man och stöder barnens mångsidiga rörelse i naturen. Skolan erbjuder även vintersportutrustning för de barn som för familjens del inte har möjlighet att anskaffa utrustningen. Detta förverkligas på samma sätt på Kapellby skola.</p> <p>Till biblioteket har satts till olika idrottsredskap som kommuninvånarna kan låna.</p>	
	Tillgänglighet.	Utveckling av en minnesvänlig tätort och genomförda åtgärder som främjar tillgänglighet.	Vi fortsatte genomförandet av den minnesvänliga tätorten. Vi har korrigerat brister som uppdagades under tillgänglighetspromenaden.	

	<p>Vi arbetar mot mobbning i skolorna och tar i bruk ett program mot mobbning i skolorna.</p>	<p>Elevenkäter.</p>	<p>Skolorna använder programmet KiVa Skola som utnyttjas när man reder ut mobbningsituationer. Med hjälp av programmet utför man förebyggande arbete på lektioner och ingriper med låg tröskel i konflikter mellan elever. I mobbningsituationer och i utredningen av dem bildar man nätverk med föräldrarna.</p> <p>På Hilda Käkikosken koulu ordnas KiVa-lektioner på alla årskurser som en del av det förebyggande arbetet. Under klassmöten behandlas synvinklar som anknyter till skolans verksamhetskultur, atmosfär och regler. I disciplinstegen går man framåt och säkerställer att man ingriper i mobbning aktivt och effektivt tillsammans med föräldrarna.</p> <p>I skolorna kartläggs förekomsten av eventuell mobbning två gånger per år.</p> <p>I småbarnspedagogiken har man utarbetat en plan mot mobbning och trakasserier.</p>	
--	---	---------------------	---	---

	Utbildningar för personalen i identifiering av våld i nära relationer och att föra våldet på tal.	Antalet utbildningar och deltagare.	Handlingsplanen för förebyggande av våld i nära relationer har uppdaterats och den godkändes i grundtrygghetsnämnden i januari 2022. Under 2021 och 2022 ordnades utbildningshelheter (2 x 4 h) i form av smågruppsarbete om identifiering av våld i nära relationer och att föra våldet på tal utifrån Institutet för hälsa och välfärds webbutbildningsmaterial. Dessutom hölls 31.3.2022 en utbildning för personalen om traumasymptom bland offer för våld i nära förhållanden, föreläsare var psykologie doktor, krispsykoterapeut Eija Palosaari.	
Vi upprätthåller och ökar trivsel i boendemiljön och dess betydelse.	Vi tar invånarna med i idékläckning och planering av områdena.	Planeringsverkstäder och annan involverande verksamhet.	På Hilda Käkikosken koulu har eleverna involverats i planeringen av skolområdet.	
	Vi utvecklar en minnesvänlig tätort.	Planeringsverkstäder och annan involverande verksamhet.	Vi har fortsatt genomförandet av den minnesvänliga tätorten.	
Vi främjar tillgänglighet genom att utnyttja digitala metoder.	Digital trygghet.	Datasäkerhetstest för hela personalen och vi uppdaterar anvisningarna.	Hela personalen genomgick ett datasäkerhetstest i början av året. I kommunens skolor har man tagit i bruk applikationen LUUPPI. Med applikationen granskas och godkänns separat alla www-sidor, program och applikationer som eleverna använder innan de tas till undervisningsanvändning.	